
 

487.
   Na osnovu člana 40 stav 3 Zakona o životnoj sredini ("Službeni list CG", broj 48/08), Ministarstvo uređenja 
prostora i zaštite životne sredine, donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽEM SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA KATASTRA ZAGAĐIVAČA ŽIVOTNE SREDINE

("Sl. list Crne Gore", br. 43/10 od 29.07.2010)

Član 1
   Ovim pravilnikom propisuje se bliži sadržaj i način vođenja katastra zagađivača životne sredine (u daljem tekstu: 
katastar zagađivača), obveznici, način, rokovi prikupljanja i dostavljanja podataka o ispuštanju, prenosu i odlaganju 
zagađujućih materija i otpada u životnu sredinu i drugi podaci od značaja za vođenje katastra zagađivača.

Član 2
   Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:

1) zagađivač je pravno ili fizičko lice koje svojom aktivnošću ili neaktivnošću zagađuje životnu sredinu;
2) difuzni izvor je više malih, odnosno raštrkanih izvora iz kojih zagađujuće materije mogu biti ispuštene u/na 

zemljište, vodu ili vazduh, čiji kombinovani uticaj na ove segmente životne sredine, može biti od značaja;
3) ispust je mjesto ispuštanja otpadnih gasova, isticanja otpadnih voda ili odlaganja otpada u životnu sredinu;
4) ispuštanje je svako unošenje zagađujućih materija u životnu sredinu (izlivanje, emitovanje, puštanje, 

ubrizgavanje, odlaganje ili bacanje, uključujući i ispuštanje preko kanalizacionih sistema bez krajnjeg 
tretiranja otpadnih voda);

5) prenos van lokacije je kretanje izvan granica objekta zagađujućih materija ili otpada, određenog za 
odstranjivanje ili zagađujućih materija u otpadnim vodama, određenih za tretiranje otpadnih voda;

6) lokacija je geografska lokacija/mjesto zagađivača;
7) postrojenje je stacionirana tehnička cjelina, u kojoj se obavlja jedna ili više aktivnosti, odnosno djelatnosti, 

kojima se zagađuje životna sredina, kao i svaka druga aktivnost, kod koje postoji tehnička povezanost sa 
aktivnostima koje se obavljaju na tom mjestu, a kojima se može proizvesti zagađivanje životne sredine.

Član 3
   Katastar zagađivača izrađuje se na osnovu podataka koje dostavljaju zagađivači - obveznici dostavljanja 
podataka, koji obavljaju različite privredne djelatnosti, odnosno aktivnosti, date u Prilogu I, koji je odštampan uz 
ovaj pravilnik i čini njegov sastavni dio.
   Za potrebe katastra zagađivača, zagađivači iz stava 1 ovog člana. dostavljaju podatke o zagađujućim materijama 
koje ispuštaju u vodu, vazduh i zemljište, datim u Prilogu II, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov 
sastavni dio.

Član 4
   Katastar zagađivača sadrži sljedeće podatke o:

1) zagađivaču (ime, prezime, jedinstveni matični broj i adresu, odnosno naziv, sjedište i PIB);
2) lokaciji i koordinatama ispusta;
3) vrsti djelatnosti, odnosno aktivnosti zagađivača;
4) zagađujućim materija ili otpadu (vrsta i količina);
5) segmentima životne sredine u kojima se vrši ispuštanje zagađujućih materija ili otpada (voda, vazduh, 

zemljište);
6) prenosu otpada van lokacije i krajnjoj destinaciji prenosa;
7) kalendarskoj godini za koju se podaci dostavljaju.

Član 5
   Obveznik dostavljanja podataka za potrebe katastra zagađivača, je svaki zagađivač iz Priloga I ovog pravilnika, 
koji:

1) obavljanjem djelatnosti prelazi minimalne granične vrijednosti proizvodnog kapaciteta;
2) ispušta zagađujuće materije u vodu, vazduh i zemljište u količini iznad graničnih vrijednosti ispuštanja iz 

Priloga II ovog pravilnika;
3) prenosi van lokacije opasni otpad preko 1 tone godišnje ili drugi otpad, preko 2.000 tona godišnje (za 

postupke prerade "R" i odstranjivanja "D", dostavljaju se podaci sa naznakom "postupci R i D", a za 
postupak odstranjvanja na deponije i dubokog ubrizgavanja, dostavljaju se podaci o ispuštanju u zemljište);

4) prenosi zagađujuće materije iz Priloga II ovog pravilnika u otpadne vode određene za tretman otpadnih 

Katalog propisa v3.05 

Strana: 1



 

voda, u količinama iznad graničnih vrijednosti ispuštanja, navedenih u koloni 1b ovog priloga.
   U slučaju prekograničnog kretanja opasnog otpada, pored podataka iz stava 1 tačka 3 ovog člana, koji se odnose 
na količinu opasnog otpada, dostavljaju se i podaci o nazivu i adresi uvoznika, sa naznakom postupaka prerade 
"R" ili odstranjivanja "D", kao i podaci o lokaciji.

Član 6
   Zagađivač je dužan, da za podatke iz člana 5 ovog pravilnika, navede način na koji su podaci utvrđeni, odnosno, 
da li su podaci utvrđeni mjerenjem ili proračunom.
   Za podatke utvrđene mjerenjem, odnosno proračunom, zagađivač je dužan da navede koje je metode mjerenja, 
odnosno metode proračuna koristio.
   Podatke iz st. 1 i 2 ovog člana, zagađivač je dužan da čuva najmanje pet godina.

Član 7
   Podatke iz člana 4 ovog pravilnika, zagađivač dostavlja jedinici lokalne samouprave na čijoj teritoriji obavlja 
djelatnost, odnosno nadležnom organu lokalne uprave koji vodi lokalni katastar zagađivača i to na:

1) kompletu obrazaca u papirnoj obliku, koji je ukoričen u jedinstven dokument, potpisan od ovlašćenog lica i 
ovjeren pečatom zagađivača i

2) kompletu obrazaca u elektronskom obliku, putem e-mail adrese, bez potpisa i ovjere.
   Obrasci iz stava 1 ovog člana, dati su u Prilogu III, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni dio.

Član 8
   Zagađivač je dužan, da podatke za potrebe lokalnog katastra zagađivača dostavlja najkasnije do 31.marta tekuće, 
za prethodnu godinu.
   Za potrebe integralnog katastra zagađivača, koji vodi Agencija za zaštitu životne sredine, nadležni organ lokalne 
uprave, podatke iz stava 1 ovog člana, dostavlja u roku od 15 dana od dana njihovog dobijanja, a najkasnije do 30. 
aprila tekuće, za prethodnu godinu.

Član 9
   Podaci iz katastra zagađivača, dostupni su javnosti u skladu sa zakonom.

Član 10
   Za vođenje katastra zagađivača, koristi se elektronska programska oprema (aplikacija), koja omogućava mrežni 
unos, obradu i prikaz podataka.
   Podaci u katastru zagađivača, čuvaju se 10 godina od dana njihovog dobijanja.

Član 11
   Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

   Broj: 07-1625/4
   Podgorica, 22. jula 2010.godine

   Ministar,
   Branimir Gvozdenović, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:
   Prilozi koji su sastavni dio ovog propisa nijesu objavljeni iz tehničkih razloga. Možete ih pogledati u skeniranim 
primjercima brojeva "Sl. lista Crne Gore", za 2010. godinu, u broju 43/10 od 29.07.2010. na stranama 8-30.

Katalog propisa v3.05 

Strana: 2
















































	Binder1.pdf
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23


